
SERVIZIO ESTENSORE: Provveditorato
Allegati:

1. Nota prot. 380 del 10.11.2014 - Ditta AIR Liquide Service Sanità  
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________

Il Referente dell'Istruttoria
Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 18/12/2014 al 01/01/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 1029 del 17/12/2014
OGGETTO: FORNITURA DI GAS MEDICINALI E TECNICI OCCORRENTI AI PP.OO 
DI ORISTANO E GHILARZA E PER IL SERVIZIO DI EMERGENZA-URGENZA 118 – 
DITTA  AIR  LIQUIDE  SANITA'  SERVICE  -  PROROGA  TECNICA  NELLE  MORE 
DELL’AGGIUDICAZIONE DEL NUOVO APPALTO - PERIODO DAL 01.01.2015 AL 
30.06.2015. CIG:2659868083

PROPOSTA N°PDEL-2014-1135 DEL 15/12/2014

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
- che la fornitura di gas medicinali e tecnici occorrenti ai Presidi 
Ospedalieri di Oristano e Ghilarza e al Servizio di Emergenza-Urgenza 
118 è attualmente assicurata dalla Ditta  AIR Liquide Sanità Service 
Spa di Milano;
-  che  con  Deliberazione  Commissario  n.  681  del  14/07/2010  e  con 
Deliberazione  Commissario  n.  1083  del  02/12/2010  è  stato  disposto 
l'affidamento  alla  sopra  indicata  Ditta  rispettivamente  della 
fornitura di ossigeno compresso in bombole da 5L con lettore digitale 
modello”Takeo” per il P.O San Martino e l'aggiudicazione del servizio 
di approvvigionamento di ossigeno medicinale compresso per i Punti di 
Continuità Assistenziale e la Casa Circondariale di Oristano;

CONSIDERATO
-  che  a  seguito  dell'entrata  in  vigore  del  D.  Lgs  n.  219/2006  e 
ss.mm.ii di attuazione di alcune direttive comunitarie concernenti il 
medicinale  ad  uso  umano,  i  gas  medicinali  (ossigeno,  protossido 
d'azoto, aria medicinale ecc.) sono diventati a tutti gli effetti dei 
farmaci;
- che il nuovo inquadramento dei gas medicinali quali farmaci ha reso 
necessario  adeguare  tutto  il  sistema  di  gestione  interno  della 
fornitura dei gas medicinali sia nella forma compressa che nella forma 
criogenica affidata ora, alla luce della nuova normativa sopra citata, 
alle competenze delle Farmacie Ospedaliere e Territoriali per quanto 
attiene il farmaco e alle competenze del Settore Tecnico per quanto 
riguarda la gestione delle centrali, i controlli di sicurezza e la 
gestione delle emergenze;
-  che,  alla  luce  delle  innovazioni  legislative  sopra  richiamate  i 
Servizi  Farmaceutico  e  Tecnico  competenti  hanno  proceduto  alla 
predisposizione della programmazione di gara e del Capitolato Tecnico 
per la fornitura di cui sopra e dei servizi connessi;
 
DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 802 del 
14.10.2014 è stata indetta, a seguito di precedente procedura aperta 
dichiarata  deserta,  una  procedura  negoziata  telematica  per 
l'affidamento  della  fornitura,  gestione,  distribuzione  di  gas 
medicinali  e  tecnici,  compresa  la  manutenzione  degli  impianti  di 
stoccaggio e della rete di distribuzione e i servizi connessi, presso 
i Presidi Ospedalieri e le Strutture territoriali dell'ASL;



ATTESO che la sopra indicata gara d'appalto è attualmente in corso, nella 
fase  della  valutazione  tecnico-qualitativa  da  parte  della  Commissione 
Giudicatrice;

RILEVATO che, nelle more dell'aggiudicazione della nuova gara d'appalto, i 
Servizi  Farmacia  Ospedaliera  e  Territoriale  hanno  richiesto, 
rispettivamente  con  nota  prot.  n.  NP/2014/13302  e  con  nota  prot.  n. 
NP/2014/13301 conservate agli atti del procedimento, la prosecuzione della 
fornitura di gas medicinali e tecnici,  al fine di assicurare la regolare 
erogazione,  senza  soluzione  di  continuità,  dei  servizi  di  assistenza 
sanitaria ai pazienti di questa ASL;
 
DATO ATTO che

- con nota prot. n. PG/2014/73027 del 06/11/2014 si è provveduto a 
richiedere alla Ditta fornitrice la miglioria/conferma dei prezzi, 
patti e condizioni ad oggi praticati con richiesta di revisione dei 
prezzi unitari ai fini della riduzione degli stessi nella misura del 
5%, in conformità all’art. 8 lett. a) del D.L. 66/2014, convertito 
con modificazione nella L. 89/2014 del 23.06.2014, nel perseguimento 
degli  obiettivi  di  razionalizzazione  e  contrazione  della  spesa 
pubblica delineati nella summenzionata legge;

- che la Ditta AIR Liquide Sanità Service con nota prot. n. 380 del 
10.11.2014,  unita  sotto  1)  al  presente  atto,  ha  confermato  la 
disponibilità  alla  prosecuzione  della  fornitura  riscontrando  la 
richiesta di revisione dei prezzi unitari nei termini seguenti:
1) rinuncia  all’applicazione  dell’aumento  ISTAT  anno  2014  pari  al 

1,1% su tutti i prodotti oggetto della presente fornitura;
2) riduzione a partire dal 01.01.2015 del 3% sul prezzo praticato per 

l’ossigeno  liquido,  che  rappresenta  la  voce  di  maggiore  spesa 
(dagli attuali € 4,00 al MC iva/e ad € 3,88 al MC iva/e);

DATO ATTO inoltre che per quanto riguarda la suddetta proposta di riduzione 
dei  prezzi,  parzialmente  conforme  alla  richiesta  di  questa  Azienda 
Sanitaria,  analizzate  le  motivazioni  giuridiche  in  esse  esposte  e  la 
possibile  insorgenza di  contenziosi, la  stessa verrà  inoltrata, per  il 
tramite della Direzione Generale, all’Ufficio Legale dell’ASL per il parere 
in merito alla tutela degli interessi dell’Azienda e alle azioni legali 
perseguibili nel caso concreto;

RITENUTO  pertanto, al fine di evitare interruzioni nell’erogazione delle 
prestazioni  sanitarie,  di  dover  autorizzare,  nelle  more  della  completa 
definizione  della  nuova  procedura  di  gara  aziendale  indetta  con 
Deliberazione D.G. 802 del 14.10.2014, la prosecuzione della fornitura di 
gas  medicinali  e  tecnici  per  il  periodo  di  ulteriori  n.  6  mesi  dal 
01/01/2015 al 30/06/2015 stimato necessario alla completa definizione della 
procedura di gara, con riserva di risolvere anticipatamente la fornitura in 
caso  di  definizione  della  nuova  procedura  di  gara  aziendale  prima  del 
termine presunto sopra previsto ovvero di adesione ad eventuali convenzioni 
Consip  o  procedure  di  gara  aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie 
regionali/nazionali  che  garantissero  prezzi  inferiori  a  quelli  ad  oggi 
praticati a questa ASL, nonché nel caso in cui si riscontrassero prezzi 
offerti  superiori  ai  prezzi  di  riferimento  che  verranno  eventualmente 
individuati dalla Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP);

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTO l’Atto Aziendale;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
a) di autorizzare la prosecuzione della fornitura di gas medicinali e 
tecnici occorrenti ai Presidi Ospedalieri di Oristano e Ghilarza e al 
Servizio di Emergenza-Urgenza 118, in essere con la Ditta AIR Liquide 
Sanità  Service  Spa  di  Milano,  per  il  periodo  dal  01/01/2015  al 
30/06/2015, dando atto della rinuncia all’aumento ISTAT anno 2014 su 
tutti  i  prodotti  e  la  riduzione  del  3%  sul  prezzo  unitario 
dell’ossigeno liquido (dagli attuali € 4,00 al MC iva/e ad € 3,88 al 
MC iva/e) da parte della medesima Ditta, come indicato in nota prot. 
380 del 10.11.2014 allegata sotto 1) al presente atto;
b) di dare atto che la suddetta proroga tecnica si rende necessaria in 
vista della completa definizione della procedura di gara indetta con 
Deliberazione D.G. n. 802/2014 avente ad oggetto tra le altre anche la 
presente  fornitura,  e  viene  autorizzata  con  riserva  di  risolvere 
anticipatamente  la  fornitura  in  caso  di  definizione  della  nuova 
procedura di gara aziendale prima del termine presunto sopra previsto 
nonché di adesione ad eventuali convenzioni Consip o procedure di gara 
aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie  regionali/nazionali  che 
garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi praticati a questa ASL, 
nonché nel caso in cui si riscontrassero prezzi offerti superiori ai 
prezzi  di  riferimento  che  verranno  eventualmente  individuati  dalla 
Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP;
c) di far fronte alla spesa presunta per il primo semestre 2015 di € 
240.000,00 iva/c di cui:
-  € 190.500,00 sul conto 0501010301 “Acquisti di ossigeno”;
-  €  3.000,00  sul  conto  0501010801  “acquisti  di  presidi  chirurgici  e 
materiale sanitario”;
- € 46.500,00 sul conto 0508020105 “Canoni di noleggio per attrezzature 
sanitarie” 
del Bilancio di previsione 2015, dando atto che i centri di costo 
verranno  individuati  dalle  Farmacie  territoriali  e  ospedaliere 
all’atto dell’utilizzo da parte dei diversi presidi;
d)  di  confermare  il  Direttore  della  Farmacia  Ospedaliera  per  la 
fornitura  di  gas  medicinali  occorrenti  ai  Presidi  Ospedalieri  di 
Oristano e Ghilarza e per le postazioni del Servizio di Emergenza-
Urgenza 118 di Bosa, e il Direttore della Farmacia Territoriale per la 
postazione  del  Servizio  di  Emergenza-Urgenza  118  di  Ales  quali 
Direttori dell'esecuzione preposti al coordinamento, alla direzione e 
al controllo della regolare esecuzione del contratto sia per i gas 
medicinali nella forma criogenica sia nella forma compressa, per tutti 
gli aspetti di competenza previsti dal D. Lgs n. 219/2006;
e) di incaricare  il Direttore del Servizio Manutenzioni, Logistica, 
Servizi Generali e Gestione Patrimonio Ing. G. Tuveri quale Direttore 
dell'esecuzione per tutti gli aspetti tecnici di competenza relativi 
alla predetta fornitura, previsti dal D. Lgs n. 219/2006, che dovranno 
essere curati d'intesa con la Farmacia Ospedaliera;
g) di trasmettere  il presente atto al Servizio Affari generali, al 
Servizio  Contabilità  e  Bilancio,  al  Servizio  Provveditorato,  al 
Servizio  Tecnico  Manutenzioni,  alla  Farmacia  Ospedaliera  e 
Territoriale  aziendali  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di 
rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu            Dr. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 1029 del 17/12/2014
	DELIBERA

